
 
 
 
 
 

Comune di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

Settore Tributi e Concessioni Comunali 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 

 Iscritta al n 50.  del registro delle determinazioni assunta in data 07/06/04 emessa ai 
sensi del D.Lgvo  18/08/2000  n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Rimborso quote inesigibili di Tributi Locali iscritti nei ruoli Comunali emessi negli 

anni 1995 e 1996  - recanti iscrizioni relative agli anni 1992 - 1993 - 1994 e 1995. 
 Liquidazione in favore del Concessionario del Servizio Riscossione SESIT Puglia 

S.p.A.- Sede  di Bari  dell’importo di € 68829,01=. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL  DIRIGENTE 



 
Premesso che: 

•  con provvedimento giuntale n. 190 del 06/05/2004 é stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG) per l’anno 2004 e sono stati individuati i Dirigenti e  i Responsabili 
apicali delle Unità Autonome incaricandoli di gestire i budgets loro assegnati con 
PEG; 

 
• per il Settore Tributi e Concessioni Comunali é stato individuato il sottoscritto          

Dott. Giuseppe Lopopolo; 
 
 Con deliberazione della Giunta Comunale  n. 14 del 30/01/2003 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto definizione automatica delle domande di rimborso presentate dalla S. ES. I. T. 
Puglia S.p.A., per quote dichiarate inesigibili, ai sensi dell'art. 79 legge 342/00", si conveniva 
la liquidazione delle domande di rimborso con la riduzione del 3%; 
 
 Viste le domande di liquidazione di quote inesigibili nn°. 340646 - 340653 - 340661 in 
data 30/06/1998; nn°. 342683 - 342691 - 342709 in data 30/09/1998 e nn° 384453 - 384461 - 
384487 - 384495  in data 30/04/1999, meglio dettagliate nel prospetto allegato, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 Che le stesse sono state corredate dalla documentazione di rito, comprovante la 
inesigibilità dei tributi per i quali si richiede il rimborso e sono pervenute nei termini prescritti 
dalla legge sulla riscossione delle imposte dirette; 
 
 Esaminati gli atti annessi, i quali comprovano la impossidenza, la irreperibilità o la 
dichiarazione di fallimento delle persone alle quali i tributi furono iscritti; 
 
 Accertato che le quote ammesse a rimborso non sono state già rimborsate; 
 
 Visto l’esito delle indagini eseguite e il prospetto di liquidazione predisposto dal Settore 
Tributi e Concessioni Comunali; 
 
 Considerato che l’importo complessivo delle 10 domande di rimborso per inesigibilità, 
depurate dei compensi e al netto della riduzione del 3%, ammonta a € 97.213,10=,  di cui          
€ 94.279,01=  a carico del Comune, € 1.147,26= a carico dello Stato e la restante somma di          
€ 1.786,83=  a carico della Provincia, secondo il dispositivo del presente atto;   
 
 Che sulle predette domande il Comune con determinazione dirigenziale del Capo 
Settore Tributi e Concessioni Comunali n. 174 in data 10/12/2003, liquidava un acconto di              
€ 25.450,00 in favore della S.ES.I.T. Puglia S.p.A. giusto mandato di pagamento n° 9556 del 
22/12/2003; 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Che in virtù della corresponsione del predetto acconto la quota a carico del Comune si 
riduce a € 68.829,01 (€ 94.279,01 - € 25.450,00) 
 
-  Visto il D.P.R. 28/01/1988 n.43; 
-  Visto il D.P.R. 29/09/1973 n.602; 
-  Visto l’ art. 74 del D.Lgvo 507/93; 
-  Vista la deliberazione della G.M. nn.97 in data 03/02/1994 con la quale ai sensi degli artt. 

sopra indicati del D.Lgvo 507/93 si attribuisce al Dott. Giuseppe Lopopolo la qualifica di 
Funzionario Responsabile del Tributo: Tassa Rifiuti; 

-  Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 190 del 06/05/2004;  
-  Visto lo Statuto Comunale; 
-  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgvo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) E’ approvata la liquidazione delle 10 domande di rimborso delle quote dichiarate 

inesigibili di cui in narrativa nell’ammontare di seguito specificato e giusto prospetto di 
calcolo allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Conseguentemente sono riconosciute dovute alla S. ES. I. T. Puglia S.p.A. le somme di 
seguito riportate depurate dei compensi di riscossione e della riduzione del 3%: 

 
• A carico del Comune per Tributo TRSU, Interessi e Sanzioni, 

  nonché per le Addizionali ed ECA e MAGG. ECA 10%    €    94.279,01 
• A carico dello Stato per ECA e MAGG. ECA 10%    €     1.147,26 
• A carico della Provincia per il Tributo provinciale del 4%  €      1.786,83 

                                                    TOTALE LIQUIDAZIONE DOMANDA    €    97.213,10 
            
Dare atto che a seguito dell’acconto versato di € 25.450,00 in premessa illustrato, la quota a 
carico del Comune si riduce da € 94.279,01 ad € 68.829,01=. 
 
2) Ordina alla SESIT Puglia S.p.A. - Sede di Bari, l’esecuzione degli sgravi approvati; 
 
3) Dispone in favore della SESIT Puglia S.p.A. il rimborso della somma di € 68.829,01= con 

bonifico sul c/c n° 10100000100 presso la Banca CARIME - Agenzia Centrale di Bari - ABI 
03067 - CAB 04000, intestato a S. ES. I. T. Puglia S.p.A. - BARI -; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4) Autorizza la stessa a rivalersi sulla Agenzia delle Entrate Bari 1 - Ufficio Riscossioni - e 
sulla Provincia di Bari - previo rilascio da parte del Dirigente del Settore Tributi e 
Concessioni Comunali dei buoni di scarico - delle seguenti somme: 

-  AGENZIA DELLE  ENTRATE BARI 1            €   1.147,26= 
- PROVINCIA  DI  BARI                                                                €   1.786,83= 
 
5) Imputare la spesa di € 68.829,01 al cap. 12720 del Bilancio Comunale 2004 con impegno 

n.....................; 
 
6) Nominare responsabile del procedimento il Sig. Labombarda Michele; 
 
7) Ai sensi dell' art. 151, comma 4 del D. Lgvo n. 267 il presente provvedimento diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
8) Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del mandato in favore della SESIT Puglia S.p.A. - Sportello di Molfetta - e 
al Settore Tributi e Concessioni Comunali. 

 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Procedimento 
                  Labombarda Michele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Buono di scarico per il rimborso di quote inesigibili ammesse con determinazione del 
Dirigente Settore Tributi e Concessioni Comunali n° __   del ____________    

               Importo a carico dello Stato e per esso dell'Agenzia delle Entrate Bari 1 - Ufficio 
Riscossioni -  € 1.147,26=. 

 
 
 
 
 
 
 
                   La S.ES.I.T. PUGLIA S.p.A. di Bari, Concessionaria del Servizio Riscossione Tributi, è 

autorizzata a chiedere alla Agenzia delle Entrate di Bari 1, a titolo di rimborso la somma  di                

€ 1.147,26 (millecentoquarantasette/26) per addizionale ECA 5% e Maggiorazione ECA 5%  non 

riscosse a seguito di ammissione di n° 10 domande di quote inesigibili di tributi comunali relative a 

ruoli emessi negli anni 1995 e 1996, giusto provvedimento notificato alla stessa Agenzia delle Entrate 

di Bari 1, con prot. n° ___________  in data ______________ . 

 
 
Molfetta, lì  
 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
                 Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Buono di scarico per il rimborso di quote inesigibili ammesse con determinazione del 
Dirigente Settore Tributi e Concessioni Comunali n° __   del ____________    

               Importo a carico della Provincia di Bari  -  € 1.786,83=. 
 
 
 
 
 
 
 
                   La S.ES.I.T. PUGLIA S.p.A. di Bari, Concessionaria del Servizio Riscossione Tributi, è 

autorizzata a chiedere alla Provincia di Bari, a titolo di rimborso la somma  di  € 1.786,83 

(millesettecentoottantasei/83) già al netto della commissione del 0,30% e dei compensi di riscossione 

relativi, per quote di Tributo Provinciale non riscosso in addizionale alla Tassa Rifiuti figurante nei 

ruoli comunali, Principali e Suppletivi, Emessi negli anni 1995 e 1996 a seguito dell'ammissione di           

n° 10 domande di quote dichiarate inesigibili; giusto prospetto notificato alla stessa Amministrazione 

Provinciale,  con nota prot. n° ___________  in data ______________ . 

 
 
Molfetta, lì  
 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
                  Dott. Giuseppe Lopopolo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        RACCOMANDATA  A. R. 
     U. O. Contenzioso e Ruoli 

      25935                        1 

 



  COMUNICAZIONE RELATIVA AL BUONO DI SCARICO EMESSO PER QUOTE     
                 INESIGIBILI RIFERITE AI RUOLI COMUNALI EMESSI NEGLI ANNI 1995 E 1996 
                DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._____  DEL _______________. 
               
 
 
 
                                                                   ALLA  AGENZIA DELLE ENTRATE  BARI 1 
                                                                           UFFICIO RISCOSSIONI 
       VIA  AMENDOLA 164 
                                                                          70100 - B A R I  -     
 
           ALLA PROVINCIA DI BARI 
       UFFICIO DI RAGIONERIA 
       70100 - BARI - 
 
                                                    e p.c.     ALLA  S.ES.I.T. PUGLIA S.p.A. 
                                                                          VIA A. DE GASPERI ,292 
                                                                           70100 - BARI - 
 
 
                    In allegato trasmetto il prospetto delle quote dovute dagli Enti in indirizzo a seguito di rimborso di 
quote inesigibili, disposto da questo Comune, con propria determinazione dirigenziale n° 50 in data 07/06/2004 
in favore del Concessionario del Servizio Riscossione S.ES.IT. Puglia S.p.A., Sede di BARI. 
 
 Lo stesso riguarda i Tributi Comunali: Tassa rifiuti, ed accessori, iscritti nei ruoli emessi negli anni 1995 
e 1996 afferenti le annualità 1992 - 1993 - 1994 - 1995 -.  
 
 Le predette quote, dovranno essere rimborsate alla S.ES.I.T. Puglia S.p.A. sede di Bari su presentazione 
della stessa del buono di scarico a firma dello scrivente. 
                
                      Distinti saluti. 
 
         Il  Dirigente 
        Dott. Giuseppe Lopopolo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   U. O. Contenzioso e Ruoli 

                    2 

 

    Trasmissione della determinazione dirigenziale n. __  del ______________ avente ad oggetto:  



    "liquidazione quote inesigibili relative ai ruoli emessi nell’anno 1995 - afferenti Tributi relativi agli    
      anni 1992 - 1993 - 1994 - 1995".  
                           
 
 
 
 
                                                                                     Alla    S.ES.I.T.  Puglia S.p.A.                                                               
                                                                               
                                                                                                Via  De Gasperi, 292 
                                                                                   
                                                                                                 70100 - Bari - 
                                                                                   
 
 
 
 
     
 Trasmetto il provvedimento in oggetto, nonchè n° 2 buoni di scarico che farete valere nei confronti 
dell'Agenzia delle Entrate - Bari 1 - Ufficio Riscossioni - dell’importo di € 1.147,26 
(millecentoquarantasette/26) e dell'Amministrazione Provinciale di Bari dell'importo di € 1.786,83 
(millesettecentoottantasei/83) 
 
 Distinti saluti. 
 
 
                                                                             
         Il  Dirigente 
                     Dott. Giuseppe Lopopolo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Prospetto riparto quote a carico Enti, a seguito di liquidazione di n. 10 di rimborso di quote dichiarate inesigibili 

Tributi iscritti nei ruoli comunali emessi negli anni 1995 e 1996  ed annualità  1992 - 1993 – 1994 – 1995.- 
Allegato alla determinazione dirigenziale del Capo Settore Tributi e Con munali n. _____ in data _______________ 

 
 

Domanda del 
Concessionario 

N° ruolo 
Emissione 

Codice 
Tributo 

Tributo Comune Add. ECA e MAGG. 10% 
_______________________ 
     Comune                Stato 

 

Provincia 
Add. 4% al 
netto comm. 

0,30% 

Recupero Compensi 
 
Comune               Provinc. 

Rimborso a Carico  Enti 
 

Comune                  Stato              Provin. 

Totale  
Liquidazione 

Domanda 
 
 
 

340646 del 
30/06/98 

32 Em. 95/5 440 10.160,00     762,01              254,00 ---------        290,67          -------      10.631,34          254,00        ------- 10.885,34 

340653 del 
30/06/98 

33 Em.95/5 434 37.149,42   2.786,20            928,74 1.481,51     1.124,58           40,90   38.815,50          928,74    1 .440,61   41.184,85 

340661  del 
30/06/98 

32 Em. 95/5 423/424 31.210,67        -------             -------          ------     2.256,50            ----    28.954,17            ------        ------- 28.954,17 

342683  del 
30/09/98 

31 Em. 96/1 440 2.162,36      216,24             -------       -------        71,81            ------     2.306,79            ------        ------- 2.306,79 

342691 del 
30/09/98 

32 Em. 96/1 434 7.760,68     776,07             ------- 309,50      230,60              8,39     8.307,08          -------         301,11 8.608,19 

342709 del 
30/09/98 

31 Em. 96/1 423/424 5.340,40      -------              ------- ------        437,03         -------     4.903,37          -------         ------ 4.903,37 

384453 del 
30/04/1999 

31 Em. 96/4 440 231,80       23,18             -------        -------        13,66            ------       241,32           ------           ------ 241,32 

384461 del 
30/04/99 

32 Em. 96/4 434 975,31      97,53             ------- 38,90-        26,57             0,97    1.046,38          -------           37,93 1.084,31 

384487 del 
30/04/99 

380 Em. 96/4 434 1.590,00     159,00             ------ 63,40        25,89             0,94     1.723,31         -------           62,46 1.785,77 

384495 del 
30/04/99 

31 Em. 96/4 423/424 294,14      -------              ------ -------        28,55             ------       265,59           ------            ------ 265,59 

 97.194,85        1.182,74     1.842,11 
 
    2.915,84            35,48         55,28     

   100.219,70  
 
       3006,60 

 
  94.279,01      1.147,26      1.786,83   

   
     97.213,10 

                                                                                                                                                                                                                                               25.450,00 
 
                                                                                                                                                                                                                                              68.829,01       1.147,26   1.786,83                             
 

        A dedurre 3% convenzione tra Comune e SESIT Puglia S.p.A. in data 13/11/2000 e recepita dal Commissario Straordinari zione n. 113 del 07/12/2000 

                                                                                                                                                                                                                               Somme in E
                      A dedurre acconto versato giusta determinazione dirigenziale n. 507 del 12/12/2001, mandato di pagamento n° 28 /2002 di £. 59.975.000  in € 
                                                                                                                                                             SOMME  DA  RIMBORSAR .I.T. PUGLIA S.P.A.  in € 

        A dedurre 3% convenzione tra Comune e SESIT Puglia S.p.A. in data 13/11/2000 e recepita dal Commissario Straordinari zione n. 113 del 07/12/2000 

                                                                                                                                                                                                                               Somme in E
                      A dedurre acconto versato giusta determinazione dirigenziale n. 507 del 12/12/2001, mandato di pagamento n° 28 /2002 di £. 59.975.000  in € 
                                                                                                                                                             SOMME  DA  RIMBORSAR .I.T. PUGLIA S.P.A.  in € 

        A dedurre 3% convenzione tra Comune e SESIT Puglia S.p.A. in data 31/12/2002 e recepita dalla Giunta Comunale con p n. 14 in data 20/01/2003       
        
 SOMME  NETTE                                                                                                                                                                                                                                 

                                                        A dedurre acconto versato giusta determinazione dirigenziale n. 174 del 10/12/2003, mand nto n° 9556 del 22/12/2003  
 

                                                                                                                                                                   SOMME  DA  RIMBORS .ES.I.T. PUGLIA S.P.A.   

 T O T A L I 

                Somme  in £ire  
uro 

                Somme  in £ire  
uro 

                                                                                                                                                                            Il Liquidatore                                                                       Il Dirigente               
                                                                                                        Dott. Giuseppe Lopopolo 
Molfetta, lì __________________ 
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